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公益財団法人橋本財団

(単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金預金 64,315,511 14,170,876 50,144,635
未収金 5,784 6,100 △ 316
立替金 65,030 203,150 △ 138,120
前払金 2,301,163 0 2,301,163
前払費用 1,210,000 0 1,210,000
流動資産合計 67,897,488 14,380,126 53,517,362

２．固定資産
(1) 基本財産

普通預金 403,708,552 606,177,986 △ 202,469,434
定期預金 3,001,248 3,001,197 51
投資有価証券 4,726,747,828 3,331,435,152 1,395,312,676

基本財産合計 5,133,457,628 3,940,614,335 1,192,843,293
(2) 特定資産

普通預金 67,000,000 67,000,000 0
特定資産合計 67,000,000 67,000,000 0
(3) その他固定資産

什器備品 5,406,548 667,357 4,739,191
敷金 11,400,000 0 11,400,000
ソフトウェア 1,795,413 2,712,901 △ 917,488

その他固定資産合計 18,601,961 3,380,258 15,221,703
固定資産合計 5,219,059,589 4,010,994,593 1,208,064,996
資産合計 5,286,957,077 4,025,374,719 1,261,582,358

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 3,949,229 2,685,020 1,264,209
未払費用 119,166 0 119,166
預り金 309,602 283,870 25,732
未払法人税等 35,500 0 35,500

流動負債合計 4,413,497 2,968,890 1,444,607
負債合計 4,413,497 2,968,890 1,444,607

Ⅲ 正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 270,001,197 270,001,197 0
投資有価証券 4,935,593,575 3,733,034,941 1,202,558,634

指定正味財産合計 5,205,594,772 4,003,036,138 1,202,558,634
（うち基本財産への充当額） (5,128,879,431) (3,936,036,138) (1,192,843,293)
（うち特定資産への充当額） (67,000,000) (67,000,000) (0)

２．一般正味財産
一般正味財産 76,948,808 19,369,691 57,579,117

一般正味財産合計 76,948,808 19,369,691 57,579,117
（うち基本財産への充当額） (4,578,197) (4,578,197) (0)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 5,282,543,580 4,022,405,829 1,260,137,751
負債及び正味財産合計 5,286,957,077 4,025,374,719 1,261,582,358

貸 借 対 照 表
2023年3月31日現在



公益財団法人橋本財団

(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 [ 180,109,257] [ 91,264,544] [ 88,844,713] 

基本財産受取利息 177,531,940 91,264,544 86,267,396
基本財産受取配当金 2,577,317 0 2,577,317

雑収益 [ 1,336,681] [ 2,469,591] [△ 1,132,910] 
受取利息 5,158 516 4,642
雑収益 1,331,523 2,469,075 △ 1,137,552

経常収益計 181,445,938 93,734,135 87,711,803
（２）経常費用

事業費 [ 92,291,025] [ 61,514,853] [ 30,776,172] 
給料手当 26,307,000 17,724,682 8,582,318
福利厚生費 3,755,680 2,579,776 1,175,904
旅費交通費 617,532 300,349 317,183
通信運搬費 959,366 317,672 641,694
光熱水料費 339,578 0 339,578
賃借料 4,659,382 1,018,519 3,640,863
広告宣伝費 317,900 679,800 △ 361,900
セミナー等開催費 97,570 0 97,570
選考委員会費 508,865 512,184 △ 3,319
諸謝金 507,000 499,900 7,100
支払助成金 40,690,000 34,628,000 6,062,000
委託費 5,816,996 1,399,006 4,417,990
減価償却費 2,224,070 1,212,071 1,011,999
消耗什器備品費 40,920 0 40,920
消耗品費 4,227,900 0 4,227,900
雑費 1,221,266 642,894 578,372

管理費 [ 28,641,709] [ 19,420,946] [ 9,220,763] 
役員報酬 882,018 4,249,908 △ 3,367,890
給料手当 15,090,000 8,640,000 6,450,000
福利厚生費 2,733,487 2,246,011 487,476
旅費交通費 142,716 81,560 61,156
通信運搬費 420,791 568,030 △ 147,239
消耗品費 409,494 0 409,494
賃借料 4,659,383 1,018,518 3,640,865
租税公課 2,200 0 2,200
会議費 332,570 1,967 330,603
委託費 2,116,448 1,965,485 150,963
広告宣伝費 0 50,000 △ 50,000
接待交際費 696,958 137,160 559,798
諸会費 158,000 135,500 22,500
光熱水料費 339,581 0 339,581
雑費 658,063 326,807 331,256

経常費用計 120,932,734 80,935,799 39,996,935
評価損益等調整前当期経常増減額 60,513,204 12,798,336 47,714,868

当期経常増減額 60,513,204 12,798,336 47,714,868
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 60,513,204 12,798,336 47,714,868

法人税、住民税及び事業税 2,934,087 1,794,806 1,139,281
当期一般正味財産増減額 57,579,117 11,003,530 46,575,587
一般正味財産期首残高 19,369,691 8,366,161 11,003,530
一般正味財産期末残高 76,948,808 19,369,691 57,579,117

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 0 51 △ 51
基本財産受取寄付金 0 200,000,000 △ 200,000,000
投資有価証券受贈益 907,950,219 1,345,940,176 △ 437,989,957
基本財産評価益 294,608,415 391,210,726 △ 96,602,311
一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 1,202,558,634 1,937,150,953 △ 734,592,319
指定正味財産期首残高 4,003,036,138 2,065,885,185 1,937,150,953
指定正味財産期末残高 5,205,594,772 4,003,036,138 1,202,558,634

Ⅲ　正味財産期末残高 5,282,543,580 4,022,405,829 1,260,137,751

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科     目



(単位：円）

助成金交付事業 情報発信事業 調査研究事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 [ 0] [ 0] [ 0] [ 159,778,746] [ 159,778,746] [ 0] [ 20,330,511] [ 0] [ 180,109,257] 
基本財産受取利息 0 0 0 159,778,746 159,778,746 0 17,753,194 0 177,531,940
基本財産受取配当金 0 0 0 0 0 0 2,577,317 0 2,577,317

雑収益 [ 1,331,523] [ 0] [ 0] [ 2,070] [ 1,333,593] [ 0] [ 3,088] [ 0] [ 1,336,681] 
受取利息 0 0 0 2,070 2,070 0 3,088 0 5,158

雑収益 1,331,523 0 0 0 1,331,523 0 0 0 1,331,523
経常収益計 1,331,523 0 0 159,780,816 161,112,339 0 20,333,599 0 181,445,938

（２）経常費用
事業費 [ 42,352,781] [ 3,735,422] [ 46,202,822] [ 0] [ 92,291,025] [ 0] [ 0] [ 0] [ 92,291,025] 

給料手当 0 0 26,307,000 0 26,307,000 0 26,307,000
福利厚生費 0 0 3,755,680 0 3,755,680 0 0 0 3,755,680
旅費交通費 9,190 3,800 604,542 0 617,532 0 0 0 617,532
通信運搬費 0 0 959,366 0 959,366 0 0 0 959,366
光熱水料費 0 0 339,578 0 339,578 0 0 0 339,578
賃借料 0 0 4,659,382 0 4,659,382 0 0 0 4,659,382
広告宣伝費 0 317,900 0 0 317,900 0 0 0 317,900
セミナー等開催費 13,640 24,860 59,070 0 97,570 0 0 0 97,570
選考委員会費 508,865 0 0 0 508,865 0 0 0 508,865
諸謝金 60,000 400,000 47,000 0 507,000 0 0 0 507,000
支払助成金 40,690,000 0 0 0 40,690,000 0 0 0 40,690,000
減価償却費 917,488 0 1,306,582 0 2,224,070 0 0 0 2,224,070
消耗什器備品費 0 0 40,920 0 40,920 0 0 0 40,920
消耗品費 92,070 0 4,135,830 0 4,227,900 0 0 0 4,227,900
委託費 42,240 2,729,529 3,045,227 0 5,816,996 0 0 0 5,816,996
雑費 19,288 259,333 942,645 0 1,221,266 0 0 0 1,221,266

管理費 [ 0] [ 0] [ 0] [ 0] [ 0] [ 330] [ 28,641,379] [ 0] [ 28,641,709] 
役員報酬 0 0 0 0 0 0 882,018 0 882,018
給料手当 0 0 0 0 0 0 15,090,000 0 15,090,000
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 2,733,487 0 2,733,487
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 142,716 0 142,716
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 420,791 0 420,791
消耗品費 0 0 0 0 0 0 409,494 0 409,494
賃借料 0 0 0 0 0 0 4,659,383 0 4,659,383
租税公課 0 0 0 0 0 0 2,200 0 2,200
会議費 0 0 0 0 0 0 332,570 0 332,570
委託費 0 0 0 0 0 0 2,116,448 0 2,116,448
接待交際費 0 0 0 0 0 0 696,958 0 696,958
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 339,581 0 339,581
諸会費 0 0 0 0 0 0 158,000 0 158,000
雑費 0 0 0 0 0 330 657,733 0 658,063

経常費用計 42,352,781 3,735,422 46,202,822 0 92,291,025 330 28,641,379 0 120,932,734
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 41,021,258 △ 3,735,422 △ 46,202,822 159,780,816 68,821,314 △ 330 △ 8,307,780 0 60,513,204
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 41,021,258 △ 3,735,422 △ 46,202,822 159,780,816 68,821,314 △ 330 △ 8,307,780 0 60,513,204
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 41,021,258 △ 3,735,422 △ 46,202,822 159,780,816 68,821,314 △ 330 △ 8,307,780 0 60,513,204

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 35,500 2,898,587 0 2,934,087
当期一般正味財産増減額 △ 41,021,258 △ 3,735,422 △ 46,202,822 159,780,816 68,821,314 △ 35,830 △ 11,206,367 0 57,579,117
一般正味財産期首残高 △ 125,070,015 △ 23,852,448 △ 39,990,796 208,397,845 19,484,586 0 △ 114,895 0 19,369,691
一般正味財産期末残高 △ 166,091,273 △ 27,587,870 △ 86,193,618 368,178,661 88,305,900 △ 35,830 △ 11,321,262 0 76,948,808

Ⅱ　指定正味財産増減の部
投資有価証券受贈益 0 0 0 907,950,219 907,950,219 0 0 0 907,950,219
基本財産評価益 0 0 0 294,608,415 294,608,415 0 0 0 294,608,415
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 1,202,558,634 1,202,558,634 0 0 0 1,202,558,634
指定正味財産期首残高 0 0 0 4,003,036,074 4,003,036,074 0 64 0 4,003,036,138
指定正味財産期末残高 0 0 0 5,205,594,708 5,205,594,708 0 64 0 5,205,594,772

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 166,091,273 △ 27,587,870 △ 86,193,618 5,573,773,369 5,293,900,608 △ 35,830 △ 11,321,198 0 5,282,543,580

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計収益事業会計



公益財団法人橋本財団

１．重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について
　　　　　　　　　　　  　 　　　　　　　　　　　　　　　　　  　                       　　　　　 重要性が乏しいため、償却原価法は採用しておりません。
②その他有価証券

時価のあるもの…　　　　期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
時価のないもの…　　　  移動平均法による原価法によっている。

(2)　固定資産の減価償却の方法
建物、構築物、車両運搬具、什器備品…定率法を採用している。

なお平成10年4月1日以降に取得した建物は定額法によっている。
ソフトウェア…定額法によっている。

(3)　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
普通預金 606,177,986 164,402,886 366,872,320 403,708,552
定期預金 3,001,197 51 0 3,001,248
投資有価証券 3,331,435,152 2,904,051,571 1,508,738,895 4,726,747,828

小　　　　計 3,940,614,335 3,068,454,508 1,875,611,215 5,133,457,628
特定資産

普通預金 67,000,000 0 0 67,000,000
小　　　　計 67,000,000 0 0 67,000,000
合        計 4,007,614,335 3,068,454,508 1,875,611,215 5,200,457,628

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）
基本財産

普通預金 403,708,552 (403,708,552) (0) －
定期預金 3,001,248 (3,001,248) (0) －
投資有価証券 4,726,747,828 (4,722,169,631) (4,578,197) －

小　　　　計 5,133,457,628 (5,128,879,431) (4,578,197) －
特定資産

普通預金 67,000,000 (67,000,000) (0) (0)
小　　　　計 67,000,000 (67,000,000) (0) (0)
合        計 5,200,457,628 (5,195,879,431) (4,578,197) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 　什器備品 7,308,111 1,901,563 5,406,548
ソフトウェア 4,587,440 2,792,027 1,795,413

合　　　　計 11,895,551 4,693,590 7,201,961

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記



公益財団法人橋本財団

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。

２．引当金の明細
該当なし。



（単位：円）
場所･物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　

　 現金 手元保管 運転資金として 6,754

　 預金
普通預金
中国銀行妹尾支店

運転資金として 64,308,757

未収金 源泉所得税　過誤納分 5,784
立替金 従業員立替金 65,030
前払金 調査委託費 2,301,163
前払費用 地代家賃 1,210,000

67,897,488
（固定資産）
  基本財産

普通預金 普通預金
三菱UFJ銀行岡山支
店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

403,708,552

定期預金 定期預金
中国銀行妹尾支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

3,001,248

　

投資有価証券 野村證券　岡山支店
三 菱 UFJ フ ァ イ ナ ン
シャルグループ債券
他

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

4,726,747,828

  特定資産
普通預金 普通預金

中国銀行妹尾支店
公益目的事業の財源として使用している。 67,000,000

  その他固定資産
什器備品 5,406,548
ソフトウェア 　 1,795,413

　
敷金 　 11,400,000

5,219,059,589
5,286,957,077

（流動負債）
未払金 給与 当財団職員の2023年3月分給与等 3,949,229

未払費用 光熱水費 119,166

預り金 源泉所得税 源泉所得税他 309,602

未払法人税等 35,500

4,413,497
4,413,497

5,282,543,580

財　　産　　目　　録
2022年4月1日から2023年3月31日まで

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計

　　　正味財産
　　　負債合計

　　　資産合計

　流動負債合計


